
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 8, quinta-feira, 11 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 111 00018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS PONTES E LACERDA

PORTARIA Nº 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PON-
TES E LACERDA - FRONTEIRA OESTE DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 654 de 20.03.2017; resolve:

I - Declarar vago, a partir de 31.12.2017, em virtude do
falecimento da servidora Suliane de Oliveira Carneiro, Matrícula
SIAPE nº 3633837, ocupante do cargo de Professora do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, o cargo de Coordenação do Curso Su-
perior de Tecnologia em Redes de Computadores, código FCC;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LILIANE SILVA PENÃ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.453, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor OZÓRIO JÚNIO SOARES
CAMARGOS, ocupante do cargo efetivo Analista de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE nº 2243393, para a função de Co-
ordenador Substituto da Central de Serviços do IFMG, Função Gra-
tificada - código FG-01, para responder pelo expediente nos afas-
tamentos legais do titular.

Art. 2º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 23, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18; resolve:

Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a ADRIANA APARECIDA
DA SILVA TEIXEIRA, matrícula SIAPE 1550788, ocupante da vaga
nº 810212 do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Nível NS, Classe D, Padrão 303, pertencente ao Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus
Bambuí, nos termos do Art. 40, § 5º da Constituição Federal de 1988
com redação dada pela EC 41/2003, Art. 6º, incisos I, II, III e IV, §
único. (Processo nº 23209.000553/2017-88).

Art. 2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente pu-

blicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 30, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18; resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria número 1.440, de 15 de De-
zembro de 2017, publicada no DOU nº 243, de 20 de dezembro de
2017, seção 2, página 18, conforme abaixo:

Onde se lê: "Código de Vaga nº 967366.2",
Leia-se : "Código de Vaga nº 967366".
Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente pu-

blicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.
Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 31, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18; resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria número 1.468, de 28 de De-
zembro de 2017, publicada no DOU nº 249, de 29 de dezembro de
2017, seção 2, página 41, conforme abaixo:

Onde se lê: "Código de Vaga nº 835202",
Leia-se: "Código de Vaga nº 968861".
Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente pu-

blicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.
Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18; resolve:

Art.1º. TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1.478/2017, que
nomeia em caráter efetivo Geovane Alves de Carvalho, para a car-
reira de Pessoal Técnico Administrativo, no cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação - Campus Betim, publicada no DOU nº
249, de 29 de dezembro de 2017, Seção 2, página 41, disponi-
bilizando o código de vaga nº 968417.

Art.2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente pu-
blicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ADRIANA APARECIDA
DA SILVA TEIXEIRA, Siape 1550788, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Assessora de Gestão de Cursos Técnicos e de Graduação, no âmbito
do IFMG-Campus Bambuí, Função Gratificada - código FG-2.

Art. 2º Determinar que a presente portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG-Campus Bambuí e Diário
Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 257 de
24 de março de 2017, pulicada no DOU de 27 de março de 2017,
e, considerando o que consta do Processo nº 23396.011470/2017-
54, resolve:

Art. 1º - Declarar vacância, a contar de 11 de janeiro de
2018, do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Código 707001, Classe D-I, Nível 1, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, ocupado
por SOLIMAR GONÇALVES MACHADO, Matrícula SIAPE nº
1248731, Código da Vaga nº 0946612, por ter sido nomeada para
outro cargo inacumulável.

Art. 2º. Considerando que a servidora não adquiriu a
estabilidade prevista no artigo 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a
presente declaração de vacância não gera direito à recondução
estabelecida no artigo 29 da mesma Lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

PORTARIA Nº 33, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de
2017, pulicada no DOU de 27 de março de 2017, e, considerando o
que consta do Processo nº 23391.000033/2018-36, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a contar de 09 de janeiro de 2018,
CAMILA SANT'ANNA GOMIDE CRUZ, do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001,
Classe D-I, Nível 1, Matrícula SIAPE nº 2262122, Código da Vaga nº
0943461, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte de
Minas Gerais, Campus Araçuaí, nos termos do artigo 33, inciso I e
artigo 34 da Lei nº 8.112, de 1990.

II - Declarar vago o referido cargo.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE TUCURUÍ

PORTARIA Nº 4, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TUCURUÍ DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, designado pela Portaria nº 608/2015-GAB/REITORIA/IF-
PA, publicada no D.O.U de 29.04.2015, no uso de suas atribuições
legais concedidas através da Portaria nº 794/2016-GAB, de
13.05.2016, e em conformidade com o processo administrativo nº
23051.011956/2017-93, resolve:

Art. 1º- DESIGNAR, nos termos do Art. 143 da Lei
8.112/90, os servidores abaixo relacionados para comporem a Co-
missão de Sindicância no Campus Tucuruí do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, a fim de apurar as possíveis
irregularidades constantes do Processo nº 23051.011956/2017-93.

Presidente: JOSÉ PEREIRA DA SILVA FILHO, matrícula
SIAPE nº 1737879;

Membro: ANALIELLE DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº
1678033;

Membro: RONALDO MEIRELES MARTINS, matrícula
SIAPE nº 1637316;

Art. 2º- O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30
(Trinta) dias.

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
I F PA .

Art. 4º- Esta portaria torna sem efeito a portaria nº086/2017
- DG/CAMPUS TUC. DE 08 DE MAIO DE 2017.

ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 01/2018-Reitoria,
de 02-01-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23381.000014.2018-29, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país da servidora LAMARA FA-
BIA LUCENA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Matrícula Siape nº 1934838, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Reitoria, durante o período de 21-01-2017 a 26-01-2017,
para participar do IV Colóquio Luso-Brasileiro de Educação (COLBE-
DUCA) e II Seminário de Currículo, Inclusão e Educação Escolar
(CIEE), a ser realizado na cidade de Braga - Portugal, com ônus limi-
tado.

FRANCILDA ARAUJO INACIO

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 01/2018-Reitoria,
de 02-01-2018, no uso de suas atribuições legais e por força da decisão
judicial proferida em grau de apelação nos autos do Processo nº
0800256-73.2017.4.05.8200, bem como o que consta no Processo nº
23381.000092.2018-23, resolve:

Nº 45 - I - cancelar o Contrato nº 011/2017, de 01/02/2017, por tempo
determinado de locação de serviços didático-pedagógicos, do(a) Profes-
sor(a) Substituto(a) DEBORA CRISTINA SANTOS, Campus João Pes-
soa, vigorando o ato a partir de 01/01/2018.

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 01/2018-Reitoria,
de 02-01-2018, no uso de suas atribuições legais e por força da decisão
judicial proferida em grau nos autos do Agravo de Instrumento nº
0804143-27.4.05.0000, bem como o que consta no Processo nº
23381.000091.2018-89, resolve:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-11T00:03:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




